
Nº 172, quinta-feira, 5 de setembro de 201322 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013090500022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA No- 658, DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, tendo em vista a Portaria Inter-
ministerial MP no- 47, de 28 de fevereiro de 2013, publicada no DOU
no- 41, de 01 de março de 2013, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei no- 8 11 2 / 9 0 ,
EMILY DA SILVA NASCIMENTO, aprovada em segundo lugar em
concurso público, homologado através do Edital de Homologação no-

12, de 06 de março de 2013, publicado no DOU no- 49, de 13 de março
de 2013, para o cargo de Psicólogo, Nível de Classificação E, Padrão
de Vencimento I, do Quadro Permanente da Fundação Universidade
Federal do Vale do São Francisco, em regime de 40 horas semanais,
código da vaga 984175, com lotação no Campus Petrolina-PE.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA No- 422, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições conferidas pelo disposto no Art. 15, Anexo I, do Decreto no-

7.691, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de
06/03/2012, e tendo em vista o que consta no processo no-

23034.014471/2013-36, resolve:
I - Aposentar por invalidez, com proventos integrais, a ser-

vidora KÁTIA REGINA MAZZARO ALMEIDA, matrícula SIAPE
no- 0041278, ocupante do cargo de Técnico de Nível Médio, Classe
"C", Padrão IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta Autarquia,
com fundamento no Artigo 40, parágrafo 1o- , Inciso I, da Constituição
Federal de 1988, combinado com o Artigo 6o- -A da Emenda Cons-
titucional no- 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional no-

70/2012.
II - Declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima

mencionado.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

RAFAEL TORINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 626, DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 195, de 06/03/2013, pu-
blicada no DOU nº 46, seção 2, de 08/03/2013, e, em cumprimento à
decisão proferida nos Autos do Mandado de Segurança Individual nº
1971-22.2013.4.01.3000/ 3ª Vara, da Justiça Federal do Acre, Re-
solve:

Art.1º - Anular ato que tornou sem efeito a Nomeação do
candidato Antonio Rege Lopes dos Santos, para o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área Informática Redes,
do Campus Sena Madureira, publicado na portaria IFAC Nº 177, de
25/02/2013, publicada no D.O.U. de 27/02/2013;

Art. 2º - Validar a nomeação do candidato Antonio Rege
Lopes dos Santos, para o cargo efetivo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Área Informática Redes, Campus Sena
Madureira, publicada na Portaria IFAC Nº 42, de 17/01/2013, pu-
blicada no D.O.U. de 21/01/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União, revogando qualquer disposição
em contrário.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.180, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria
MEC nº 1.370, de 07.12.2012; CONSIDERANDO a solicitação de
prorrogação de prazo contida no Memorando nº 02/2013, devida-
mente fundamentada pela Presidente da Comissão de Inquérito -
Portaria nº 950-GR/IFAM, de 09/07/2013, incumbida de apurar os
fatos constantes no Processo nº 23042.001354/2011-41, resolve:

PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de
09.09.2013, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de
Inquérito referente ao citado Processo consoante com o art. 152 e §1º,
c/c o art. 238 da Lei nº 8.112/90.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

JOÃO MARTINS DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela portaria nº 1.426/IFC/2012, de 03 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União em
04/07/2012, seção 2, pág. 19,resolve:

Nº 2.732 - Art. 1º -NOMEAR o servidor NERI JORGE GOLYNSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula 0049142, como SUBSTITUTO do Cargo Comissionado de Reitor do Instituto Federal Catarinense, código CD-1, no dia 05/09/2013,
em virtude do afastamento do ocupante Titular do Cargo e de seu Substituto legalmente nomeado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela portaria nº 1.426/IFC/2012, de 03 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União em
04/07/2012, seção 2, pág. 19, e nos termos do Decreto 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010 e Portaria Interministerial n°
25 de 05/02/2013, publicada no DOU em 06/02/2013,resolve:

Nº 2.733 - Art. 1º - NOMEAR em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para o Quadro de Pessoal do Instituto
Federal Catarinense, com Lotação no CAMPUS LUZERNA, o candidato(a) abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Concurso de Provas e
Títulos, instituído pelo Edital nº 040 de 09/05/2011, publicado no DOU de 11/07/2011, homologado através do Edital nº 87/2011, publicado no
DOU de 21/10/2011, em regime de Dedicação Exclusiva, conforme segue:

Candidato G r u p o / C a rg o Classe/
Nível/
Padrão

Código de Vaga

EZEQUIEL STECKLING
MÜLLER

707001 - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Área:
Educação Física.

DI 01 0937241

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO LEHMANN

PORTARIA Nº 1.178, DE 5 DE SETEMBRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria MEC nº
1.370, de 07.12.2010; CONSIDERANDO o teor do Processo nº
23443.001556/2013-32, de 30 de julho de 2013; CONSIDERANDO o
teor do Parecer nº 067-CGDP/DGP/PROAD/IFAM, datado de
21.08.2013; CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Federais nº
91.800/85, e nº 1.387/95 acrescidos da RESOLUÇÃO Nº. 27 - CON-
SUP/IFAM, de 06 de outubro de 2011, resolve:

AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS a servidora
JULIANA MESQUITA VIDAL MARTINEZ DE LUCENA - Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE nº
1038815, lotada no Campus Manaus - Centro, para participar 16th
ESSE Biennial Congress - Congresso da Sociedade Europeia de En-
dodontia, a ser realizado em Lisboa - Portugal, no período de 10 a
16.09.2013, com ônus limitado.

JOÃO MARTINS DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 1.325, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o teor do Ofício n 07/2013/Rei-
toria/Gabinete, datado de 30/08/2013, resolve:

Art. 1 - PRORROGAR até 10 de outubro de 2013, a de-
signação do servidor CLÁUDIO ARAÚJO DOS REIS, SIAPE
1460399, CPF 481.853.025-53, para o Cargo de Diretor Geral do
Campus de Valença, de que tratam as Portarias n 687 de 30/04/2013
publicada no DOU de 02/05/2013, retificada no DOU de 13/05/2013,
prorrogada por mais 30 dias pela Portaria n 1173 publicada no DOU
de 01/08/2013.

Art. 2 - Determinar a realização de processo de consulta à
comunidade no citado período, conforme o Decreto n 6.986 de
20/210/2009 - Art.12 § 1 , com vistas à complementação do mandato
do servidor Egberto Hein da Silva.

Art. 3 - Validar todos os atos praticados pelo Diretor Geral
Cláudio Araújo dos Reis nos períodos mencionados.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 1.347, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais em cumprimento à
decisão do Acórdão n 4573/2013 - TCU - 2ª Câmara, resolve:

Art. 1 - RETIFICAR o teor da Portaria n 229, de 11/5/2005,
publicada no DOU de 24/5/2005, referente à concessão de aposen-
tadoria voluntária ao servidor FRANCISCO ALVES PEREIRA FI-
LHO, onde se lê: "com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea
"b", da Lei n 8112, de 1990, com direito assegurado pelo artigo 2 ,
parágrafo 4 da Emenda Constitucional n 41/2003, publicada no DOU
de 31.12.2003, devendo ser observado o disposto no inciso I, pa-
rágrafo 1 , do citado artigo da Emenda Constitucional n 41/2003, com
proventos reduzidos em 3,5%", leia-se: "com fundamento no

Art. 2 , incisos I, II e III, § 1 , inciso I e § 4 da Emenda
Constitucional n 41/2003, com redutor de 07% e proventos calculados
com base no

Art. 1 da Lei n 10.887/2004".

CARLOS D'ALEXANDRIA BRUNI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.043, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SIMONE CARDOSO DOS
SANTOS PENTEADO, matrícula SIAPE nº 2760274, ocupante do
cargo efetivo de Administrador, lotada no Campus Gama, para exer-
cer o encargo de Substituta do Reitor do Instituto Federal de Brasília,
WILSON CONCIANI, matrícula SIAPE nº 272268, código CD-01,
no dia 05/09/2013, por motivo de viagem do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 2.734, DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela portaria nº
1.426/IFC/2012, de 03 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial
da União em 04/07/2012, seção 2, pág. 19, e considerando o que
consta no processo 23348.000821/2012-62, resolve:

Art. 1° - PRORROGAR pelo período de um ano, a contar de
15/08/2013, a cessão do servidor CLÁUDIO ADALBERTO KOL-
LER, matrícula nº 0053078, ocupante do cargo de Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Rio do Sul,
autorizada pela Portaria nº 1.674/2012 de 14 de agosto de 2012, para
o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Pará, con-
forme o Art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 4.050 de
12/12/2001.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO LEHMANN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições e considerando o que consta no Memo. nº
145/2013/PROGEP, de 23/08/2013, resolve,

Nº 892 - Art. 1º - Dispensar MARIA GUARACIARA TAGUARACI
GOMES DOS REIS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
nº 267845, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
da Função gratificada como titular da Coordenadoria de Apoio à
Saúde do Servidor/DGP, Código - FG-01, para a qual fora designada
mediante a Portaria Nº 357/GR, de 24/05/10 (DOU de 26/05/2010);

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-05T06:14:29-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




